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Das Wichtigste
avus der Arbeit
des DFSV-

Vorstandes:

Ressort Sicherheit
und Technik
(Axel Birtel)

Halon-Feuerléscher

flr Ballone

Uber das Thema Feuerldscher im
Ballonkorb kann man mit Sicherheit
eine abendfillende Diskussion fithren.
Letztlich bleibt aber die Tatsache, dass
jeder im Ereignisfall froh ist, wenn ein
solches Gerit sein eigenes Leben ret-
tet. AuBerdem ist das Mitfiihren eines
Feuerldschers vorgeschrieben.

In der Luftfahrt, so auch beim Ballon-
fahren, waren Feuerldscher mit dem
Loéschmittel Halon nie gdnzlich verbo-
ten. Die Verwendung hatte aber bis-
lang erheblichen Verwaltungsaufwand
bedeutet. Eine neue EU-Verordnung,
die zum 1. Januar 2004 in Kraft getre-
ten ist, hat letztlich diese Verwaltungs-
hiirden beseitigt. Dass Halon bessere
Loscheigenschaften hat, war nie in
Zweifel gezogen worden. Das Aus fiir
den Halon-Loscher auerhalb der
Luftfahrt hat in erster Linie Umwelt-
schutz-Griinde. Verschwiegen werden
darf aber nicht, dass die thermischen
Zersetzungsprodukte von Halon beim
‘Menschen zu Gesundheitsstdrungen
und Verhaltensbeeinflussungen fiihren
kénnen. Diese sind je nach Zusam-
mensetzung des Halon unterschied-
lich. Halon ist sehr gut fiir Gas- und
Flissigkeitsbrande geeignet. Fiir Glut-
brinde (Brénde von festen Materialen
wie z.B. Holz und Kunststoffe) sind
Halon wie auch Kohlensdure (CO,)
ungeeignet.

Auch die zur Zeit in der Uberarbeitung
befindliche 4. Durchfiihrungsverord-
nung zur Luftfahrtbetriebsordnung
(4. DVO zur LuftBO) wird neben dem
ZweiKilo-Pulverloscher vergleichbare
Loschgerédte zulassen.

Dem Vertreiber des luftfahrtzugelas-

senen Loscher AIR TOTAL 2,5 hat das
LBA schriftlich die Verwendung dieses
Teils in HeiRluftballonen zugesichert.
Fir die Nachpriifung des Ballons ist
die ordnungsgeméfie Befestigung des
Feuerloschers von entscheidender Be-
deutung. Sie muss den besonderen An-
forderungen - z.B. bei der Landung - ge-
recht werden. Die Halterung darf nicht
scharfkantig sein und muss den Lande-
stéfsen standhalten. Der Feuerléscher
muss im Ereignisfall auch erreichbar
sein. Die von den Ballonherstellern an-
gebotenen Taschen sind derzeit am be-
sten geeignet, wenn sie ordentlich be-
festigt sind. Fehlt der Feuerléscher bei
der Vorflugkontrolle oder ist dieser
nicht gepriift, bedeutet dies, dass der
Ballon nicht lufttiichtig ist.

Letztlich kann jetzt der Halter eines
Ballons entscheiden, ob er weiterhin
alle zwei bzw. vier Jahre einen neuen
Pulverléscher anschafft bzw. priifen
lasst, oder ob er auf den zugelassenen
Loscher AIR TOTAL 2,5 wechselt. Es
ist auch ein kaufménnisches Rechen-
exempel oder eine Frage der persén-
lichen Philosophie. Der DFSV emp-
fiehlt seinen Mitgliedern seit Jahr-
zehnten (Sicherheitskonferenz 1986)
das Mitfiithren einer Feuerloschdecke
im Ballonkorb. Im Ballonkorb wird die-
ses Loschmittel nach Expertenmei-
nung eine bessere Loschwirkung zei-
gen als jeder Feuerl6scher.

M 90 wird durch

M 160 abgelést

Die Multilaterale Vereinbarung (M 90)
erlaubte bisher schon die Beférderung
bestimmter Gasgefdfie fiir HeifSluft-
ballone lber die Strafle in verschie-
denen Staaten Europas. Die M 90 war
bis zum 2. Juli 2004 giiltig. Durch die
zustédndige UN-Unterorganisation (UN-
ECE) wurden im April diesen Jahres
Regeln getroffen, dass diese fiir die
Ballonfahrt wichtigen Transporte auch
weiterhin erlaubt sind, ohne dass die
betroffenen Gefifle voll den Bestim-
mungen der GGVSE/ADR (Gefahrgut-
verordnung Strafle und Eisenbahnen/
Accord européen relatif au transport
international des marchandises dan-
gereuses par route) entsprechen. Da
die vereinbarten Regeln erst in den
nédchsten ADR aufgenommen werden
koénnen, wiirde eine Rechtsliicke ent-
stehen. Um diese zu Uberbriicken,

wurde die Multilaterale Vereinbarung
(M 160) am 1. Juli 2004 mit einer
Giiltigkeit bis zum 30. Juni 2007 ge-
schlossen. Sie wurde bisher von fol-
genden Staaten ratifiziert:
Grofbritannien (18. Juni 2004),
Deutschland (25. Juni 2004);
Luxemburg (29. Juni 2004),

Portugal (5. Juli 2004) und

Norwegen (9. Juli 2004).

Da die M 90 bisher von ca. 15 Staaten
anerkannt war, ist damit zu rechnen,
dass auch die M 160 in den nichsten
Wochen von noch mehr Staaten aner-
kannt wird. ’

Alle nach dem 1. Juli 2004 hergestell-
ten Gasgefile miissen im vollem
Umfang der GGVSE/ADR entsprechen.
Der DFSV hat fiir die hier nicht erfass-
ten Alu-Gasgeféfle eine Konformitats-
Uberpriifung durch den TUV veran-
lasst. Die verschiedenen Hersteller lie-
fern ab dem 1. Juli 2004 nur noch der
GGVSE/ADR entsprechende GefiRe.
Der Originaltext kann unter der Inter-
netadresse:
www.bmvbw.de/Anlage20606/M160-
Behaelter-fuer-Heissluftballone-....pdf
abgerufen werden.

Hiufig zu diesem Thema

gestellte Fragen:

Bin ich als Halter/Pilot betroffen?
Antwort: Ja, aber nur dann, wenn die
Gasgefédfie in einem ausweispflichti-
gen Transport beférdert werden. Auf
den Begleitpapieren muss dann auf
die Ausnahme hingewiesen werden.
Diese Transporte sind nur in den
Landern zuldssig, die die M 160 unter-
zeichnet haben.

Was steht im Originaltext

und ist von Relevanz?

Antwort: Die meisten Vorgaben be-
treffen die -Beschaffenheit der Gas-
gefdle. Fiir Halter, Piloten und Be-
forderer ist wichtig, dass die GefiRRe
nur mit einer Polsterung transportiert
werden diirfen und dass die Gefdze
im Ballonkorb oder am Transportfahr-
zeug sicher befestigt werden miissen.

Kann es Probleme geben, wenn ich
jetzt in Ldnder fahre, die nicht zu

den fiinf M 160-Erstunterzeichnern
gehodren?

Antwort: Ja, der Transport nach dieser
Ausnahme ist dort nicht gestattet. Die
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Zahl der Unterzeichnerstaaten wird
sich in den ndchsten Wochen erhd-
hen, da die alte M 90 auch von ca. 15
Staaten anerkannt war. Flr Transporte
in alle Nichtunterzeichnerstaaten soll-
te eine fachméannische Beratung ein-
geholt werden. Dies gilt insbesondere
fiir die Schweiz und Osterreich wegen
des Transportes durch die Tunnel.

Was bedeiitet es denn, dass der
DFSV eine Nachbewertung

fitr Alu-Tanks durchfiihren lie3?
Antwort: Die Nachbewertung der Alu-
Gasgefidfie bedeutet, dass bewiesen
wurde, dass die Alu-Gasgefife den
Vorschriften des ADR in vollem Um-
fang entsprechen. Mit der Kopie des
Gutachtens des TUV kénnen die Alu-
Gasgeféfie bei der nichsten Sach-
verstindigen-Untersuchung entspre-
chend gekennzeichnet werden. Diese
Untersuchung kann auch vorgezogen
werden, wenn das Gutachten vorliegt.
Im Gegensatz zu den Gefdfen, die nur
durch die M 160 abgesichert sind, kén-
nen die Alu-Gasgefifie und ein Teil der
Edelstahl-Gefdfle auch langer als 25

Jahre benutzt werden. Die Nachbe-
wertung dieses Teils der Edelstahl-
gefafle wird vom Hersteller betrieben.

Was ist mit den vor dem

01 Juli 2004 hergestellten Stahl/
Titan-Gasgefiflen?

Antwort: GasgefdSe aus Titan entspre-
chen nicht den Regelungen der M 160
und auch nicht den nationalen
Transportvorschriften in Deutschland.
Vor einem Transport ist unbedingt
fachménnischer Rat einzuholen. Der
Transport von Edelstahlgefien ist,
wenn erforderlich, mit der Ausnahme
M 160 abgesichert.

Diirfen die GasgefiRe nur noch fitr
den Zeitraum der M 160 verwendet
werden, also bis zum 30. Juni 2007?
Antwort: Nein. Die zustindige UN-
Unterorganisation (UN-ECE) hat be-
schlossen, dass die Ausnahmerege-
lung, die mit der M 160 beschrieben
ist, in das ADR-Regelwerk 2007 aufge-
nommen wird. Fiir das Regelwerk
2005 war die Aufnahme nicht mehr
méglich.

Darf ich meine Alu-Tanks verwenden,
obwohl! die Neubewertung noch

nicht erteilt ist (und damit ggf. die
Auflagen)?

Antwort: Ja. Mit dem vom DFSV in Auf
trag gegebenen Gutachten wird nach-
gewiesen, dass die Alu-Gasgefafie den
Transportvorschriften entsprechen.
GasgefiRe, die mit einem »TUV«-Stem-
pel nach nationalen Druckbehilter-
Vorschriften gepriift wurden, diirfen
bis zur ndchsten filligen Prifung
weiterbetrieben werden. Nach diesem
Termin ist fiir den Transport diese
Neubewertung erforderlich. In Deutsch-
land diirfen Sachverstindigenpriifun-
gen zurzeit nur von TUV, DEKRA oder
DMT durchgefiihrt werden.

Was muss der Friifer firr

Ballone bei der ncichsten
Nachpriifung beachten?

Antwort: Grundsatzlich ist der Priifer
fiir Ballone nur fiir die Lufttichtigkeit
der Gasgefdfe zustindig. Ob ein
Gasgefaf? iber die Strae transportiert
werden darf oder nicht, ist fiir den
Priifer ohne Bedeutung. Laut einem
Hinweis des LBA muss der Priifer
nach jeder Arbeit an den Gasgefiien
die Lufttlichtigkeit sowieso erneut fest-
stellen.



